

KẾ HOẠCH

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 và kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 10/01/2019 của Ủy ban Nhân dân quận 1 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn Quận 1 năm 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Đẩy mạnh, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên và CNVCLĐ; nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong đoàn viên, CNVCLĐ, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

2- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật Công đoàn 2012, Bộ luật Lao động năm 2012, các văn bản Luật mới được Quốc Hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến người lao động, đưa các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống.

3- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước trong năm 2019.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 16-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020.

- Tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật Công đoàn năm 2012, Bộ luật Lao động năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật An toàn thực phẩm; Luật bảo hiểm xã hội; Luật bảo hiểm y tế; Luật việc

làm, Luật An toàn, vệ sinh lao động; chính sách pháp luật về công tác Bình đẳng giới, bảo vệ và chăm sóc trẻ em;...và các văn bản có liên quan đến CNVCLĐ.

- Tuyên truyền Điều lệ công đoàn, Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp.

- Tập huấn cho cán bộ CĐCS về kỹ năng thương lượng, đối thoại thực hiện theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP của Chính Phủ.

- Tuyên truyền Luật Biển Việt Nam, Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; Triển khai Hướng dẫn tuyên truyền biển đảo; tuyên truyền về công tác bên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05 về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2019.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ.

- Tổ chức 05 lớp học “*Nâng cao hiểu biết về chính trị và pháp luật*” cho CNVC-LĐ, cán bộ công đoàn.

- Tổ chức tuyên truyền chương trình mục tiêu 3 giảm, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, ma túy, HIV/AIDS đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ quận 1.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị 19-CT/TU và Thông tri 28-TT/QU về Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc, chú trọng đến các CĐCS khu vực ngoài Nhà nước.

- Tổ chức thực hiện tại cấp Quận và hướng dẫn cơ sở thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch này.

- Thành lập các tổ công tác đến các doanh nghiệp và người lao động tuyên truyền về Bộ luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012, Điều lệ công đoàn để vận động thành lập tổ chức công đoàn.

- Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ học tập và thảo luận chủ đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tiên phong trong việc giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông qua kết quả thực hiện tại các CĐCS kịp thời động viên, khen thưởng nhân rộng tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong dịp tổng kết hoạt động công đoàn năm 2019.

2. Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Triển khai, tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện các nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 do Liên đoàn Lao động quận 1 phát động.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị thực hiện nghiêm túc xây dựng kế hoạch đăng ký rèn luyện “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với các công việc thiết thực hàng ngày của bản thân, đơn vị góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019 của bản thân, đơn vị.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, tuyên truyền pháp luật bằng nhiều hình thức do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

- Biểu dương, đề xuất khen thưởng những cá nhân tiêu biểu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Định kỳ báo cáo kết quả tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị: báo cáo 6 tháng trước ngày **01/5/2019** và báo cáo năm trước ngày **15/10/2019** gửi về Bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận 1.

Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, đề nghị BCH/CĐCS nghiêm túc quán triệt triển khai đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. Đồng thời Báo cáo kết quả thực hiện về Bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận 1 theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- Phòng Tư pháp Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, email, web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH ✓



Trương Thị Minh Dung